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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá dokumentací několika historických sklepů ve

Slaném. Konkrétně sklepa domu čp. 3, 4 a 9. Pro zaměření vybraných sklepů se zvolila

technologie 3D laserového skenování. Provedlo se zpracování drátového modelu

v programu Leica Cyclone a následně jeho ploškový model v programu Microstation

V8i. Dalším výstupem je zředěné a očištěné mračno a výkresová dokumentace v podobě

účelové mapy a řezů jednotlivých sklepů. Tato diplomová práce navazuje na

diplomovou práci Ing. Lukáše Horta a doplňuje jeho vytvořené modely.

Klíčová slova

laserové skenování, Cyclone, Microstation, Slaný, prostorový model, historická

dokumentace, sklepy, podzemní prostory, Lumion 8

Abstract

This diploma thesis deals with the documentation of several historical cellars in

Slaný. Specifically, the cellars of the house No. 3, 4 and 9. The technology of 3D laser

scanning was chosen for the measurement of selected cellars. The wire model was

processed in the Leica Cyclone program and then its flat model in the Microstation V8i

program. Another output is a redusted and cleaned cloud and drawing documentation in

the form of a special map and sections of individual cellars. This diploma thesis follows

the diploma thesis of Ing. Lukáš Hort and complements his created models.

Keywords

Laser Scanning, Cyclone, Microstation, Slaný, Spatial Model, Historical

Documentation, Cellar, Underground Spaces, Lumion 8

Obsah

Obsah ................................................................................................................................. 6

1.0 Úvod ....................................................................................................................... 8

2.0 O podzemních prostorech ....................................................................................... 9

2.1 Budova čp. 9 ....................................................................................................... 9

2.2 Ungelt čp. 4....................................................................................................... 10

2.3 Radnice čp. 3 .................................................................................................... 11

3.0 Laserové skenování .............................................................................................. 13

4.1 Přístroj Leica ScanStation P40 ............................................................................. 14

4.2 Totální stanice Trimble M3 .................................................................................. 15

4.3 Trimble GeoExplorer 6000 a Zephyr model 2 ..................................................... 15

5.0 Měření .................................................................................................................. 16

5.1 Měření přístrojem P40 ...................................................................................... 16

5.2 Měření totální stanicí a GNSS .......................................................................... 19

6.0 Zpracování dat ...................................................................................................... 20

6.1 Registrace dat ................................................................................................... 20

6.2 Polohové a výškové připojení........................................................................... 23

6.3 Ředění a čištění mračna bodů ........................................................................... 24

6.4 Vektorizace podzemních prostor ...................................................................... 25

6.5 Ploškování ........................................................................................................ 29

6.6 Účelová mapa ................................................................................................... 32

6.7 Řezy .................................................................................................................. 33

6.8 Kontrola měření ................................................................................................ 34

6.9 Průlety modely .................................................................................................. 35

7.0 Závěr ..................................................................................................................... 36

Seznam literatury ............................................................................................................. 37

Seznam obrázků .............................................................................................................. 38

Seznam tabulek ............................................................................................................... 40

Seznam příloh ................................................................................................................. 40

8

1.0 Úvod

Slánské podzemí je soustava středověkých sklepů nacházející se pod

historickým jádrem královského města Slaný. Kaţdý sklep je něčím unikátní. Některé

se vyuţívají dodnes, ale většina zůstává ukryta za zamčenými dveřmi. Doposud nebyly

všechny tyto prostory měřicky zdokumentovány. Cílem diplomové práce je historická

dokumentace vybraných podzemních prostor ve městě Slaný. Tato diplomová práce

navazuje na diplomovou práci Ing. Lukáše Horta, který započal dokumentování

podzemních prostor ve městě Slaný ve spolupráci s Vlastivědným muzeem ve Slaném.

Podzemní prostory jsou velmi členité, a proto byla pouţita metoda 3D

laserového skenování pro její výhody pořízení velkého mnoţství dat a velké rychlosti

měření.

Práce začíná krátkým seznámením s podzemními prostorami ve městě Slaný a to

konkrétně u budov čp. 9, 4 a 3. Jsou zde popsány jednotlivé sklepy, kde se nacházejí

a jaké mají umístění.

Následují informace o přístrojích Leica ScanStation P40, totální stanici Trimble

M3 a GNSS Trimble GeoExplorer 6000 s anténou Zephyr model 2, které byly zvoleny

pro měření.

V další části je popsán postup měření s přístrojem Leica ScanStation P40,

měření pro polohové a výškové připojení mračna bodů do S-JTSK a Bpv pomocí totální

stanice a metodou RTK GNSS.

Poté je sepsán postup zpracování naměřených dat, které začalo registrací mračna

v programu Leica Cyclone, následovala transformace do polohového a výškového

systému, očištění mračna a příprava na vektorizaci a modelování 3D drátového modelu.

Ten slouţí pro vytvoření ploškového modelu v programu Microstation V8i.

Výstupem diplomové práce je drátový model vytvořený vektorizací mračna

bodů, samotné zředěné a očištěné mračno, ploškový model podzemních prostor, účelová

mapa v měřítku 1:200 s katastrální mapou a bez katastrální mapy, výkres vybraných

příčných řezů v měřítku 1:100 a videa pro prezentaci modelů.
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2.0 O podzemních prostorech

Celá historická část města Slaný má velmi rozsáhlé podzemní prostory. Nikdy

nebyl proveden velký stavebně-historický průzkum nebo kompletní zaměření sklepů.

Doposud byly zaměřeny jen některé sklepy patřící městu a pár vybraných prostor

v rámci diplomové práce Ing. Horta. Podzemní prostory slouţily nejdříve pro uchování

potravin a zboţí, ale později slouţily historické sklepy a chodby i pro úkryty před

napadením. Jsou dochovány i zmínky o budování protileteckých krytů za 2. světové

války [1].

V dosud zdokumentovaných podzemních prostorech byly definovány jednotlivé

části. První částí sklepů jsou jejich vstupy, které se od sebe liší. Některé sklepy mají

vstup v budovách, ke kterým patří a některé mají vstup ze dvorků nebo z šachet.

Schodiště, po kterém vstoupíme, směřuje do prvního patra sklepů. Pro první patro jsou

typické vysoké zaklenuté stropy a většinou zděné stěny. Z těchto prostor vede dále

schodiště do druhého patra. Druhé patro je často v původním stavu. Hloubení do

pískovcové skály tedy vytváří v místech neopracovaný strop, stěny a podlahu. Skoro

kaţdý sklep má gotické portály, které jsou charakterizovány oblouky vytvořenými

pomocí velkých těţkých opracovaných kvádrů [1][4].

V rámci této diplomové práce byly zdokumentovány sklepy budovy čp. 9, 4 a 3.

2.1 Budova čp. 9

Budova čp. 9 na Masarykově náměstí se nachází na začátku Vinařické ulice

města Slaný v jihovýchodní části náměstí. Naproti budově je Vlastivědné muzeum.

Tento dům byl podle stavebně historického průzkumu města zaloţen roku 1779. Pokud

vstoupíme do domu z náměstí, jsou zde umístěny vchody do sklepů z chodby, která je

zaklenutá renesančními klenbami.

První půlkruhově valeně klenutý sklep je směřován ze zadní levé části domu pod

náměstí, kde druhé patro je tesané ve skále směrem k dnešnímu Vlastivědnému muzeu.

Aktuálně je tento sklep nevyuţívaný. Vstup je veden z malé předsíně velmi úzkým

schodištěm, které směřuje do prvního patra. V prvním patře je vysoký zděný strop

a schodiště do druhého patra (obr. 1), které je vytesáno do skály (obr. 2).
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Obrázek 1: Schodiště v 2. patře čp. 9 Obrázek 2: 2. patro čp. 9

Druhý sklep umístěný v pravé části je gotický s kamennou klenbou směřující

také pod náměstí. Z prvního patra vedou schody do druhého patra, kde se chodba dělí na

dva směry. Vpravo je místnost, která má zděný strop a je na první pohled mladší, neţ

místnost levá. V pravé místnosti ve druhém patře byly uskladňovány sudy s vínem

(obr. 3). Na konci levé místnosti je vytesáno šest otvorů, které slouţily jako úloţný

prostor pro víno. Před vstupem do sklepa je místnost, určená pro sklad věcí, ze kterého

vede úzké schodiště. Do prvního patra se vstupuje gotickým portálem (obr. 4) [2][3][4].

Obrázek 3: Místo pro uskladnění sudů s vínem Obrázek 4: 1. patro a gotický portál

2.2 Ungelt čp. 4

Další zaměření podzemních prostor bylo provedeno v budově čp. 4. Budově se

také říká Ungelt a aktuálně se v ní nachází restaurace. Budova má prvky, které by

mohly pocházet ze 14. století. Pro historií slánských domů je důleţitý portál ve sklepě


[…]


33

6.7 Řezy

Dalším výstupem bylo vyhotovení výkresu řezů, které byly znázorněny

v měřítku 1:100. Místa určená pro řezy byla zvolena v kaţdém patře sklepa. Svislý řez

byl veden vţdy kolmo na osu daného sklepa, aby znázorňoval jeho typický profil. Ve

sklepě budovy čp. 9 bylo vyhotoveno 5 řezů v levém sklepu, které byly označeny

velkými písmeny A - D. Dalších 5 řezů bylo vytvořeno v pravé části sklepa a ty byly

označeny E - H. V budově č.p. 4 byly nakresleny čtyři řezy. Byly označeny CH - K.

V poslední budově č.p. 3 byly tři řezy a označeny písmeny L - N. Řezy byly provedeny

v Leica Cyclone. Následně byly exportovány ve formátu DXF a importovány do

programu Microstation V8i, kde se provedla finální podoba výkresu. Ten obsahuje

u kaţdého řezu jeho označení velkým písmenem. Krátký popis jeho umístění, samotný

řez, který je okótovaný a obsahuje výšku podlahy ve výškovém systému Bpv. V pravé

části jsou umístěny tabulky oznamující, kdo výkres vytvořil a kontroloval, informace

celkového umístění podzemních prostor, atd. Dále jsou řezy vyznačeny čárkovanou

čarou a šipkou s označením velkým písmenem kaţdého řezu v účelové mapě ve vlastní

vrstvě, pro lepší orientaci, kde se řez nachází.

Obrázek 48: Ukázka jednoho řezu ve výkrese
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6.8 Kontrola měření

Bylo nutné provést kontrolu, zda naměřené mračno bodů odpovídá skutečnosti.

Pomocí laserového dálkoměru byly změřeny kontrolní oměrné (tab. 3). Kontrolní

oměrné byly porovnány v tabulce a vypočítány jejich rozdíly. Z těchto rozdílů se

vypočetla směrodatná odchylka měření m0 (1), kde di je rozdíl měření délek a n je počet

měření. Konkrétně oměrné jsou vyznačeny v náčrtu, který je přiloţen, jako příloha.

Délky porovnávané s oměrnými délkami byly odečteny v mračnu bodů v programu

Leica Cyclone v 7.0. Další porovnání se skutečností bylo provedeno se vzdálenostmi

v drátovém modelu (tab. 4).

𝑚0 =
𝑑𝑖 ∙𝑑𝑖
𝑛
𝑖=1

𝑛
(1)

Tabulka 3: Porovnání délek ve skutečnosti a v mračnu bodů

Tabulka 4: Porovnání délek ve skutečnosti a v drátovém modelu
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6.9 Průlety modely

Pro prezentaci výsledných ploškových modelů byla vytvořena videa. Cílem

videí je zpřístupnit sklepy všem, kteří je chtějí navštívit, alespoň virtuálně. Pro kaţdý

sklep byl vytvořen průlet, který ukazuje všechny prostory kaţdého sklepa. Ukázky byly

vytvořeny v programu Lumion 8. Pro nahrání modelu ve formátu DWG bylo zapotřebí

doplnit program o plug-in DWG To Lumion Bridge 2018 [15]. Poté byl vytvořen projekt

v programu a nastavilo se prostředí, do kterého se model importoval. Po upravení jeho

umístění a nasvícení byl model připraven na vytvoření videa. V prostředí videa se

umístí vţdy kamera tak, aby zachycovala přesně to, co chceme. Pokud jsme spokojeni

s umístěním, uloţíme pozici a můţeme vytvořit další místo, kterým bude průlet

procházet. Program vţdy automaticky vytvoří cestu mezi těmito místy. Videa byla

rendrována ve full HD kvalitě s 60 snímky za sekundu ve formátu MP4. Zároveň

v tomto programu byla provedena poslední kontrola, zda není v modelu nějaká mezera

mezi dvěma plochami.

Obrázek 49: Ukázka tvorby videa v programu Lumion 8
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7.0 Závěr

Cílem diplomové práce byla měřická dokumentace vybraných podzemních

prostor ve městě Slaný. Konkrétně budov čp. 9, 4 a 3. Tato diplomová práce navazuje

na diplomovou práci Ing. Lukáše Horta, který započal dokumentování podzemních

prostor ve městě Slaný ve spolupráci s Vlastivědným muzeem.

Pouţitá metoda 3D laserového skenování se osvědčila pro pořízení velkého

mnoţství dat podzemních prostor. Míra detailu objektů byla zaznamenána s vysokou

podrobností. Měření trvalo díky této metodě jen jeden den, ale zpracování naměřených

dat bylo časově náročnější (zhruba 160 hodin). Z očištěného, zředěného

a registrovaného mračna byl vektorizací vytvořen drátový a ploškový model s mírou

detailu 7 cm v programu Leica Cyclone v 7.0. Následně byla vytvořena účelová mapa

v měřítku 1 : 200, která zobrazuje sklepy zmapovány v rámci této diplomové práce,

účelová mapa v měřítku 1 : 200, která obsahuje všechny doposud zmapované podzemní

prostory a výkres s řezy v měřítku 1 : 100 v programu Microstation V8i.

Výstupem této práce je drátový a ploškový model, účelová mapa, výkres

vybraných řezů, očištěné a zředěné mračno bodů a videa pro prezentaci sklepů. Veškeré

výstupy jsou přiloţeny jako elektronická příloha na USB. Účelová mapa a řezy byly

vytištěny. Výsledky byly předány Ing. Lukáši Hortovi a Vlastivědnému muzeu ve

Slaném. Výsledky poslouţí také jako dokumentace pro případné plánování oprav

komunikací, protoţe sklepy zasahují aţ pod komunikace. V historické části města Slaný

se nachází mnoho dalších podzemních prostor pro zaměření a prozkoumání, coţ vybízí

k pokračování jejich dokumentování.
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