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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Zaměření několika historických sklepů ve Slaném
Jméno autora: Adam Hrdina
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedera speciální geodézie
Oponent práce: Ing. Václav Smítka, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Amires s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání diplomové práce se týká zaměření objektu technologií laserového skenování. Zatímco pořízení vstupních dat
metodou laserového skenování je poměrně nenáročné, následné zpracování a interpretace vyžaduje osvojení si náročnějších
operací a úkonů prováděných v několika různých zpracovatelských systémech.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Postupy řešení zvolená v rámci diplomové práce hodnotím jako vhodně zvolené a adekvátní zadání.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Práci po odborné stránce hodnotím jako zdařilou, zejména části týkající se zpracování naměřených dat. Student v rámci
práce aplikuje znalosti získané nejen v rámci studia, ale i mimo něj. To se týká především náročnější postupů při přípravě
výsledných modelů a dokumentace. Drobnou výhradu bych měl k registraci mračen a připojení výsledných mračen do
souřadnicových systémů S-JTSK a Bpv, kdy zvolený způsob vykazoval poměrně velké odchylky v měření a některé body
musely být z měření vyřazeny.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po formální stránce je diplomová práce v pořádku, přičemž typograficky působí přehledně. Po jazykové stránce působí práce
v některých částech méně kvalitně. Použité formulace a věty jsou psány méně odborným textem a působí kostrbatě.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Citace jsou uvedeny správně s dodržením zavedených postupů.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Výstupy z diplomové práce nemají pouze vědecký charakter, ale budou předány Vlastivědnému muzeu ve Slaném a
použity v praxi pří plánování budoucích oprav.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Velice kladně hodnotím fakt, že si student v rámci diplomové práce osvojil procesy využívající nejmodernější
technologie a vybavení. Dále oceňuji, že výsledky práce nemají pouze vědecký charakter, ale budou reálně využity
v praxi. Pevně věřím, že student znalosti a zkušenosti získané v rámci diplomové práce využije dál ve svém profesním
životě.

Jak již bylo zmíněno, výhrady bych měl k postupu registrace jednotlivých mračen a zejména transformace do S-JTSK
a Bpv. Vzhledem k tomu, že měření GNSS vykazovalo odchylky (zřejmě kvůli umístění bodů v intravilánu), stálo by
za zvážení využití jiné metody zaměření souřadnice bodů. U volby vlícovacích bodů bych zvážil, zda přirozeně
signalizované body na fasádě jsou vhodné. Jednak vzhledem k přesnosti zaměření a také k míře přesnosti
identifikace v mračnu.

Finální výstupy diplomové práce jsou pěkně a věcně zpracovány. Výsledné modely i dokumentace mají odpovídající
kvalitu. Nicméně v části práce, která se zabývá interpretací dosažených výsledků, bych od studenta očekával
podrobnější zhodnocení dosažených výsledků a informaci o dosažené přesnosti.

Otázky:

1. Bylo uvažováno přeměření stanovisek a vlícovacích bodů?
2. Dokážete pro daný případ zhodnotit výhody a nevýhody měření laserového skenování v porovnání s jinými

měřickými metodami?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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